EXERCISE LXXIII.

1. Nesciebant milites quidnam facere deberent. 2. Dic mihi quid faciendum sit. 3. Adeo avidus erat piscis ut muscam captaret. 4. Caesar Pompeium quid facturum esset rogavit. 5. Intelligisne id quod dico annon? 6. Senatores duces ad exercitum mittendum esse censuerunt. 7. Num eum vidisti annon? 8. Cur die bubo cibum non petit? 9. Quot milibus militum dux praeerit? 10. Nescio quot milibus militum dux praefuturus sit. 11. Quamvis me abire jubeas, manebo. 12. Si tacuisses, ego discessissem.

EXERCISE LXXIV.

1. Eques, ut hostem assequeretur, calcaribus usus est. 2. Ut dominae placeret, munera, equite indigna peregit. 3. Quamquam te videre non possum, vocem tuam audio. 4. Nisi puer ambustus fuisset, incautior fuisset. 5. Scire volo num mihi eundum sit. 6. Quid mihi faciendum sit non intelligo. 7. Dum colloquuntur, Caesar venit. 8. Quamvis identidem locutus sis, verborum tuorum oblitus sum. 9. Peream nisi te amem. 10. Unde hic rumor ortus sit nescio. 11. Enitere dum vincas. 12. Pugnaverunt dum nox venit.

EXERCISE LXXV.

1. Quoties te, ne pugnes, monui. 2. Si venisses, gavisus essem. 3. Epaminondas moriturus pacem faciendam esse dixit. 4. Si hoc dicis, erras. 5. Fer mihi meas tabulas, ut epistolam scribam. 6. Dum scribo, tibi silendum est. 7. Curiam ingressus, custodes foribus apposuit. 8. Quum consedisset, legati discesserunt. 9. Consilio habito, pugnare statuerunt. 10. Ii qui ad mare habitant, pisces raros esse queruntur. 11. Cibus a nobis magnae urbi comparandus est. 12. Si messis bona est, gaudet agricola.

EXERCISE LXXVI.

1. Frustra regem, ut urbi nostrae parceret, oravimus. 2. Quum Caesar venerit, omnia bene se habebunt. 3. Nisi Marius consul creatus esset, Cimbri Italiam ingressi essent. 4. Ne Rubiconem transieris, Caesar, nisi vis patriae tuae bellum inferre. 5. Spero te venturum esse ut mihi omnia dicas. 6. Si aberis, quid mihi faciendum sit nesciam. 7. Redemptor famulos pontem aedificatum misit. 8. Cum felis abest, ludunt mures. 9. Notus et nubes diem indicant ad venandum aptum. 10. Si vis, te juvare possum. 11. Dum pugnatur, sol cecidit. 12. Id quod tibi ludus est, mihi mortem affert.

EXERCISE LXXVII.

1. Antequam Caesar mortuus est, respublica ceciderat. 2. Num eos qui Caesarem occiderunt, facti sui poenituit? 3. Cincinnatus ut agrum aret domum redire cupit. 4. Credisne informem anatem factam esse cygnum? 5. Cur mihi non dicis quid facturus sis? 6. Scisne cur Aetna fumum flammamque emittat? 7. Certum est montes soli quam campos propiores esse. 8. Cur igitur summo monte frigus querimur? 9. Pomum cadendo multa philosophum docuit. 10. Cognitis Gallorum consiliis, Caesar nocte profectus est. 11. Spero Gallos victum iri. 12. Vereor ne urbs capiatur.

EXERCISE LXXVIII.

1. Num putas hieme jucundiores esse aestatem? 2. Leone audacior in hostes impetum fecit. 3. Hercules, Junone jubente, servus Eurysthei factus est. 4. Servus domino multo robustior erat. 5. Mercurius citharam quam Phoebus dedit reperisse dicitur. 6. Phoebus Mercurium furti accusavit. 7. Romanus vinum summa domo, ut biberet fumum, condidit. 8. Fabius cunctando patriae suae profuit. 9. Potesne mihi dicere cur Fabius cunctator vocatus sit? 10. Dum redeas, librum meum legam. 11. Eundem est mihi in Galliam, ut linguam discam. 12. Dubitari non potest quin Caesar Pompeio felicior fuerit.

EXERCISE LXXIX.

1. Nisi portae a traditore reclusae essent, urbs non capta fuisset. 2. Meministine quae urbs ab Hannibale captae sint? 3. Philosophi ludum non minus quam laborem amant. 4. Ciceronis frater multa stipendia in Gallia Caesare duce meruit. 5. Ii qui multum legunt, doctiores fiunt. 6. Quando mihi dices cur me accessiveris? 7. Si sedulus fueris, laudem mereberis. 8. Credimus murem olim leonem juvisse. 9. Spes laudis major est quam mortis timor. 10. Fabricius ostendit se ab elephanto terreri non posse. 11. Quis scit quid cras eventurum sit? 12. Nisi me juvare potes, quid mihi faciendum sit, nescio.

EXERCISE LXXX.

1. Dum te expecto, tota abiit hora. 2. Nisi pisces salient, domum ire praestat. 3. Euro flante negant quidam esurire pisces. 4. Quum sol tulget, exeamus ut aves occidamus. 5. Meministine quot milia passuum Roma a Neapoli absit? 6. Facilius est multa percontari, quam percontatori respondere. 7. Quid Pericles moriens dixit? 8. Barbari Hannibalem, quominus Alpes transiret, impedire conati sunt. 9. Hannibal dicitur consilium saxa aceto molliendi iniisse. 10. Adeo stultus erat Xerxes ut mare verberaret. 11. Ponte e lintribus facto, Hellespontum transgressus est. 12. Servos jussit se prohibere quominus Atheniensium oblivisceretur.

EXERCISE LXXXI.

1. Caesar Cascam quid oratum venisset rogavit. 2. Ut te prohibeam, omnia quae potero faciam. 3. Quis non stultus factus est Kalendis Aprilibus? 4. Si legibus paretur, floret civitas. 5. Dubitare non potest quin erraverint ii qui Caesarem interfecerunt. 6. Dummodo laude dignus fiam, contentus ero. 7. Dum urbs ardet, Aeneas evasit. 8. Ericam incendamus, ut uberius crescat. 9. Librorum meorum non minus quam tu meminisse possum. 10. Miseret nos ejus qui se nihil quod faciat habere queritur. 11. Dic mihi quid nomen tyranni fuerit qui ludi magister factus est. 12. Mortem civibus, nisi se dedidissent, minatus est.

EXERCISE LXXXII.

1. Antequam feriae venerint, hunc librum confecero. 2. Opes ejus qui lucernam habuit, indies crescebant. 3. Amisâ lucernâ, tam pauper quam fuit antea factus est. 4. O si lucernam habeam ut meas opes augeam. 5. Quoties iis invidetur quorum potius misereri decet. 6. Opes adeptus, quomodo uteretur, nesciebat. 7. Si te lapides jacere

vidissem, graviter te punissem. 8. Quaedam arbores adeo spinosae sunt ut eas simiae scandere non possint. 9. Dubito num mihi sit satis virium ut eum lapidem tollam. 10. Caesar interfectus est idibus Martiis. 11. Nisi pugnare paratus es, praestat tibi pacem facere. 12. Fodiamus dum statuam aeream inveniamus.

EXERCISE LXXXIII.

1. Fame paene confecti, cives victorem pacem oraverunt. 2. In Italiam profectus, ad radices Alpium pervenit. 3. Nisi Hannibal Alpes transgressus esset, proelium apud Trebiam flumen non commissum esset. 4. Post proelium Cannense, Fabii consilium secuti sunt Romani. 5. Cato, sententiam rogatus, Carthaginem delendam esse dixit. 6. Quo magis librum me poscis, eo minus tibi dare volo. 7. Libertatem meam decem milibus talentorum non venderem. 8. Dixit se tabulam pictam magni emisit. 9. Ducem ob servatam rempublicam laudaverunt. 10. Quominus exirem, prohibuit me imber. 11. Antequam exeundi tempus aderat, desiit imber. 12. Verba, quae idem sonant, non idcirco idem significant.

EXERCISE LXXXIV.

1. Quum sol cecidisset, ros in herbam stillavit. 2. Projectis gladio et scuto fugit. 3. Cur non opibus in juvandis pauperibus uteris? 4. Ut vermem capiat, avi mature surgendum est. 5. Pontem aedificandum curemus ut flumen transeamus. 6. Non dignus es qui lauderis. 7. Legati, quum cur venissent dixissent, discesserunt. 8. Ut tabulam pictam videret, pictorem velum reducere jussit. 9. Respondit pictor velum esse tabulam pictam. 10. Facilius est avem decipere quam hominem. 11. Saltando, adolescens, nuptam perdidisti. 12. Negavit, adolescens, se quod eam perdidisset poenitere.

EXERCISE LXXXV.

1. Uter ducum major sit, non potes dicere. 2. Romae Caio occurri: mihi dixit se duobus sestertiorum milibus equum emisit. 3. Nisi patriam perdere volumus, hosti resistendum est. 4. Negari non potest quin magnos viros Roma pepererit. 5. Non debemus librum deponere, dum penitus intellexerimus. 6. Fieri potest ut multum peregrineris neque multum videas. 7. Dixit se, si scivisset, Romam venturum fuisse. 8. Quando tibi persuadebitur ut meum monitum sequaris? 9. Sociis non expectatis ut proelium cum hoste committeret, progressus est. 10. Quamvis me natu major sis, non sequitur ut sis sapientior. 11. Libros emere non te sapientem reddit, nisi legeris. 12. Digniori viro, qui ab omnibus laudaretur, nunquam occurri.

EXERCISE LXXXVI.

1. Cura mihi vera dicas. 2. Fac culpam quam toties indicavi, vitare coneris. 3. Cave illud poculum projicias, ne frangas. 4. Quamvis ei poenam minatus sim, incautior factus est. 5. Quo plus loquebatur, eo minus audiebam. 6. Sapientissimus quisque bellum malorum maximum esse putat. 7. Verebatur domina ne a scalis caderet. 8. Adolescens se eam si cecidisset excepturum esse promisit. 9. O si sciam qualis cras tempestas futura sit. 10. Syracusis sunt lautumiae, quibus pro carceribus cives utebantur. 11. Dux cautior erat quam ut in insidias duceretur. 12. Usque ad mediam noctem te venturum esse speravi.

EXERCISE LXXXVII.

1. Sunt qui dubitent utrum carne vesci fas sit. 2. Alii negant vinum generi humano prodesse. 3. Philosophus omnia bona esse putat, dummodo sit temperantia. 4. Poeta dicit vento mutabiliores esse feminas. 5. Quidam asini tam obstinati sunt ut doceri non possint. 6. Magis vacamus legendis libris qui nos delectant quam qui nos docent. 7. Nescio utrum ignavi an ii qui docent misericordia digniores sint. 8. Poeta dixit eos quos dii ament tenera aetate mori. 9. Quamvis lacus sit piscium plenus, piscatoris corbis inanis domum redit. 10. Adeo ignavus erat ut fugeret. 11. Quae quum ita essent, dux sibi recedendum esse statuit. 12. Post proelium non tam fidei pleni erant milites quam antea fuerant.

EXERCISE LXXXVIII.

1. Puer et puella ut aquarentur collem ascenderunt. 2. Si linguam nescimus, signis a nobis utendum est. 3. Nisi sol fulserit, poma non maturescent. 4. Interdum friget magis Kalendis Maiis quam Idibus Decembribus. 5. Cantus avium me iudice strepitu rotarum est potior. 6. Quum duodeviginti annos Romae habitavisset, reliquam vitam rure degebat. 7. Id quo non indiges semper magni emitur. 8. Rex cera urenda horas metiebatur. 9. Athenienses oratores aqua, ut orationibus modum adhiberent, utebantur. 10. Aqua stillando, quantum temporis abiisset, monstravit. 11. Vetustis aedibus mures saepe simulacrorum partes agunt. 12. Rex ut pictoris penicillum tolleret, se demisit.

EXERCISE LXXXIX.

1. Barbari dicunt canes tantum et Anglos in sole amare ambulare. 2. Nonne putas eos qui in sole ambulant sapientes esse? 3. Eos qui male rem gerunt dum vincant niti oportet. 4. Eum, cui nullum stramen das, lateres poscere inutile est. 5. Quum aestus accedat, nos litore abire oportet. 6. Quamvis colles nive tegantur calor in valle inveniri potest. 7. Aliqui qui sapone et aquâ utuntur, nihilominus immundi sunt. 8. Quum aera sonare audiit puer, reversus est. 9. Non omnes pueri qui aera sonare audiunt, urbis praefecti fiunt. 10. Qui opes suas largitur dives jure aestimandus est. 11. Mentem pulchram quam corpus pulchrum pluris aestimemus. 12. Quamvis diadema ablatum sit, nihilominus est rex.

EXERCISE XC.

1. Catulus, lupo occiso, domino suo obviam ivit. 2. Quum catulum cruore aspersum vidisset, juvenis suum filium occisum esse putavit. 3. Ense stricto catulum, quod filium interfecisset, occidit. 4. Tum domum ingressus puerum incolumem esse vidit. 5. Humi jacebat ingens lupo, quem, dum puerum tuetur, catulus occiderat. 6. Quum intellexisset quomodo res se haberet, juvenem temeritatis suae valde poenitebat. 7. Credisne elephantum manu posse acum tollere? 8. Imperatoris fatum nos docet quam vilis sit gloria. 9. Pauci ex iis, qui libros legunt, quantus sit scribendi labor, intelligunt. 10. Num fas est dicere te domi non esse, ut salutantes vites? 11. Pudet me cuculi, qui ova sua in alterius nido ponat. 12. Regina nocte retexuit tantum quantum die texerat.

EXERCISE XCI.

1. Ea erat vini inopia, ut divitissimus quisque civium aquam bibere cogeretur. 2. Quamvis eum vinculorum taederet, sceleris non pudebat. 3. Quaeritur utrum bubo ante ovum natus sit, an ovum ante bubonem. 4. Quum ut abiret rogaretur noluit. 5. Ne me prohibueris, quominus mendico assem dem. 6. Num habemus cur nos esse patribus sapientiores putemus? 7. Tyranni nunquam dubitant sibi potius quam civitati consulere. 8. Romae sunt septem colles—Thebis septem portae. 9. Regis aula multis partibus major est agricolae casâ. 10. Alcibiades se, quum capitis absens condemnatus esset, civibus se vivere monstraturum esse dixit. 11. Ut domus tua firma sit, quernis trabibus utere. 12. Speremus, quoniam Cleon mortuus est, bellum confectum iri.

EXERCISE XCII.

1. Promitto me tibi duo milia sestertiorum soluturum esse. 2. Humanum genus e simiis ortum esse nunquam credam. 3. Telum ducem non minus quam gregarium militem ferit. 4. Themistocles artem obliviscendi doceri (discere) voluit. 5. Num ars scribendi apud Homerum commemoratur? 6. Augustus Varum orabat ut sibi suas legiones redderet. 7. Ne pudor quidem potuit quominus fugeret ducem prohibere. 8. Faber dixit se sibi non aliis pugnare. 9. Senex confessus est se infirmiore esse quam ut civitati praeesset. 10. Rogabant inimici cur republica non discessisset. 11. Is qui satis pecuniae habet, amicis nunquam eget. 12. Si me visum venias gaudeam.

EXERCISE XCIII.

1. Caeci utendo digitis legere discunt. 2. Pinguior erat porcus quam ut se moveret. 3. Philosophus, quum silentium aureum esse dixisset, silendo probare debuit. 4. Diogenes questus est, regem solis radios sibi arcere. 5. Nisi essem Alexander, Diogenes essem. 6. Romani magnis crateribus utebantur, quibus vinum et aquam miscerent. 7. Spes otii post laborem fruendi efficit ut sedulo laboremus. 8. Venerem precatus est ut statua quam fecerat vitam acciperet. 9. Cochlea duobus et viginti diebus murum ascenderit. 10. Puero dicendum est cur injussu meo egressus sit. 11. Dux silvam exploratum duos tribunos cum denis militibus misit. 12. Poeta rogavit quanti nomen esset aestimandum.

EXERCISE XCIV.

1. Multis hostibus ab Anglis parcebatur. 2. Portus, qui naves tuentur, ipsi sunt tuendi. 3. Si minus crudelis fuisset Marius, dignior qui laudaretur fuisset. 4. Negari non potest quin stultis saepe a fortuna faveatur. 5. Quamvis voluptas optabilis sit, pretio virtutis non est petenda. 6. Respublica diem natalem celebrat ante diem quartum Nonas Quintiles. 7. Mare prohiberi non potest quominus terram tegat. 8. Quis dicere potest utrum Zeno an Epicurus sapientior sit? 9. Sunt qui ejusmodi oculos habeant ut gramen rubrum putent. 10. Quamvis sol multa saecula fulserit, calor ejus non minor factus est. 11. Sol terrae propior hieme quam aestate est. 12. Scisne cur calidior sit aestas hieme?

EXERCISE XCV.

1. Brutus suos filios capitis damnavit, quod patriae proditores essent. 2. Ne dubitaveris percontari, cum quid tibi scribendum sit dubites. 3. Quo magis cauda pavonis oculo placet, eo minus vox ejus aurem captat. 4. Philosophus in vincula conjectus est, quod terram circum solem ferri diceret. 5. Caesar, quum, quae essent Gallorum consilia, ignoraret, castra sua munivit. 6. Quanta esset clades, dum domum rediit, ignorabat. 7. Constat vestes laneas aestate frigus, calorem hieme dare. 8. Dummodo heres ex semisse tuus essem, dives essem. 9. Adolescens dixit se mori malle quam fidem fallere. 10. Ut inimicos se errare doceas, palis deligatos ne combusseris. 11. Ut rex fias, dignum te qui regnes praesta. 12. Quem non pudet ejus imperatoris, qui lusciniarum linguas cenabat?

EXERCISE XCVI.

1. Oratorum optimus quisque se Cicerone minorem esse confiteretur. 2. Neque Tusculi, neque Capuae, neque Neapoli, neque Syracusis aedes ex mea sententia invenire potui. 3. Num nos majoribus sapientiores sumus, qui naves ferro vestiamus? 4. O si sciam quomodo Latine ad morem Ciceronis scribam. 5. Apud aditum templi sunt columnae lapideis leonibus fultae. 6. Aut vincendum nobis aut moriendum est. 7. Tridente et reti usus est ut se in armatum virum defenderet. 8. Difficile est credere viros adeo crudeles fuisse ut virgines feris objicerent. 9. Canistrum in capite ferens, virgo sequente turba templum ingressa est. 10. Sunt reges quidam qui regnent neque civibus imperent. 11. Non idem hodie es qui heri eras. 12. Num miraris Sisyphum lapidem volvere taedere?

EXERCISE XCVII.

1. Iis qui saepe dicunt se aegriores esse quam ut laborare possint, non creditur. 2. Si scivissem horam adventus tui, ad te excipiendum paratus fuisset. 3. Nescio an in toto orbe terrarum non sit melior frago fructus. 4. Si tu equum ad aquam duces, ego pro virili parte ut bibat efficere conabor. 5. Quam stulti erant proci qui a Penelopâ deciperentur. 6. Mardonius non putavit Persas a Graecis victum iri. 7. Tyrtaeus putavit, quo junior vir esset, eo magis debere eum pro patriâ pugnare. 8. Ii, qui isthmum perfodiendum suscipiunt, audaciores sunt quam prudentiores. 9. Cur rex se regno abdicaret nemo praeter sacerdotem sciebat. 10. Quoties peccaverim quis numerare potest? 11. Totum diem amicum qui nunquam venturus erat, expectavi. 12. Non aliter tetricus est quam si ridere nesciat.

EXERCISE XCVIII.

1. Oriente sole, quid nocte accidisset, senserunt milites. 2. Nisi Galli auxilio nobis venerint, fugae spes omnis nobis omittenda est. 3. Antiqui philosophi quantae essent stellae prorsus ignorabant. 4. Plus pecuniae quam quâ uti possis, habebis, dummodo mihi pareas. 5. Quid Caesar cogitaret, prius quam Rubiconem fluvium transiret, nemo e fortissimis ejus legatis sciebat. 6. Labienum, post proelium apud Pharsaliam commissum, se Caesarem deseruisse poenitebat. 7. Spartani laude digni sunt, qui nunquam pluribus verbis usi sint quam res ipsa postulavit. 8. Utrum mavis vivo Pericle Atheniensis an regnante Elizabethâ Anglus fuisse? 9. Potesne mihi dicere, qua in parte Europae papyrus crescat? 10. Hercules questus est Eurystheo a se parendum esse. 11. Ita me mones, quasi quid mihi agendum sit, nesciam. 12. Prohibere te conabor, quominus vir indoctus adolescas.

EXERCISE XCIX.

1. Si urbes Italicae Hannibali se junxissent, bellum Punicum aliter evenisset. 2. Quo magis quid cogites intelligo, eo minus tibi me jungere paratus sum. 3. Columbus intelligere non potest cur terra, quam ipse invenit, America appelletur. 4. Dic mihi cur a. d. iv. Kal. Jun. quernâs frondes carpas. 5. Philosophus dixit se aliis consulendo sibi prodesse. 6. Caesaris adventu non expectato, Cicero Italia profectus in Graeciam se contulit. 7. Nemo dubitavit quin Caius dignus esset, qui summo in republicâ honore fungeretur. 8. Etiam si heres Croeso ex asse esses, tibi tuas divitias non inviderem. 9. Veritus ut hostium copiis resistere posset, legatos inducias oratum misit. 10. Sunt qui putent bellum inter Angliam et Sarmatiam gestum balenae et elephanti certamini simile esse. 11. Decimo cuique puero poenam minatus est, nisi reus se dedidisset. 12. Antequam bellum inceptum est, nemo quale quantumque esset futurum, conjectare potuit.

EXERCISE C.

1. Quod ad Caesarem attinet, ei parendum esse tibi assentior. 2. Contumeliae quas mihi ingessit, graviore sunt quam quae ferri possint. 3. Vulnus tam grave accepit, ut minimum ei abesset quin moreretur. 4. Quis belli eventus futurus sit, nego quenquam posse dicere. 5. Adeo non culpo Caesarem ut eum civitati profuisse judicem. 6. Nobis parere legibus discendum est, priusquam mutare conemur. 7. Si Galli Germanos vicissent, doluissem. 8. Dixit se, si Galli Germanos vicissent, doliturum fuisse. 9. Montes melius quam flumina reges impediunt, quominus finitimos aggrediantur. 10. Dictatoris sententia non cognita, ut hostem aggrediretur, progressus est. 11. Si cives scivissent, quanti pax emenda esset, diutius pugnassent. 12. Pudet me dicere, me quid tua verba sibi velint, nescire.

PAGE 101.

Lupi ad oves legatos, qui pacem facerent inter eos, miserunt. "Num bellum," dixerunt, "semper inter nos gerendum est? Nonne videtis canes esse nostrae litis causam, qui semper latrando nos lacessant? Quos si dimiseritis, non est cur non sit inter nos perpetua pax et amicitia." Quum oves ita stultae essent ut his mendaciis crederent, dimissis canibus, grex, custodibus suis orbatus, hostium praeda facta est.

1. Non erat cur pugnarent. 2. Oves fient luporum praeda. 3. Canes pro ovibus, bellum in lupos intulerunt. 4. Quis ita stultus esset ut se suo uno custode privaret? 5. Hostibus tuis ne credideris.

PAGE 102.

Catulus qui quondam summa virtute et summis viribus fuerat, et domino suo multum profuerat, tandem annorum et laboris pondere confectus est. Ita accidit ut, quum aprum aure cepisset, deficientibus dentibus aper evaderet. Quo facto venator quum accessisset, graviter eum objurgavit. Respondit autem catulus, "Parce veteri tuo famulo. Dentes mihi, non voluntas, defecerunt. Tu potius memento qualis fuerim quam culpa me quod nunc tam infirmus sum."

1. Fidelem famulum ne culpaveris. 2. Accidit ut in silvis aper esset. 3. Accidit ut catulus aprum evadere sineret. 4. Labor perpetuus vires minuit. 5. Beneficiorum oblivisci noli.

PAGE 103.

Rusticus quidam, dum hiberno die sub vesperum domum redit, anguem frigore paene confectum in via invenit. Quem quum misericordia motus in gremio sublatus posuisset, domum ad focum ut reficeret tulit. Quum primum anguis calore reffectus esset, rustici liberos aggredi coepit. Quo facto rusticus, ut liberos suos servaret, arrepto ligone, uno ictu anguem interfecit.

1. Rusticum viperae miseruit. 2. Cur vipera ingrati se praestitit? 3. Viperas mori sinere praestat. 4. Ii, qui viperas servant, interdum postea occidere coguntur. 5. Eos, qui tibi benefecerunt, ne laeseris.

PAGE 104.

Vir quidam, arcus peritissimus, ad montes, ut feras venaretur, profectus est. Qui quum adveniret, summus omnium pavor et tumultus erat. Leo solus hostem opperiri constituit. Quem quum venator vidisset, "Morare parumper," clamavit, "nuntiam mittam qui aliquid tibi dicendum habet." His verbis missa sagitta leonem latere vulneravit. Leo dolore ardens in mediam silvam cucurrit. Quem quum vulpes currere vidisset, animum recipere et hosti se objicere jussit. Respondit leo, "Mihi ut ita faciam non suadebis, nam si nuntius tam validus est, ejus qui mittit quanta sunt vires?"

1. Frustra voluit vulpes leoni ut pugnaret suadere. 2. Leonem vulpes secuta est. 3. Venator robustior est quam qui a leone vincatur. 4. Ii qui gloriantur antequam vincunt saepe stulti videntur. 5. Nuntium nisi qui venatori diceret, quo in loco vulpes lateret.

PAGE 105.

Lupo, dum agnum vorat, os in gutture haesit. Summo dolore cruciatus eos quibus occurrit ut se juvarent oravit, simul ingens praemium ei, qui ita fecisset, pollicitus. Tandem grus, precibus ejus et promissis mota, collo longo in lupi guttur immisso, os extraxit. Quo facto praemium postulavit. Nudatis autem dentibus respondit lupo, "Ingratum animal, potes gloriari te caput lupi gutturi immissum extraxisse inde incolume, et tamen aliud praeter hoc praemium flagitas."

1. Si rursus lupi gutture os inhaeserit, grus eum non juvabit. 2. Iis qui praemia meruerunt, ne negaveris. 3. Grus gloriari potest se caput in os lupi impune immisisse. 4. Non igitur praemio carere debet. 5. Frustra ingrati, cui profecimus, praemium rogamus.

PAGE 106.

Vulpes, quae in puteum ceciderat, diu inde evadere frustra conata est. Tandem caper ad locum venit, qui, quum bibere vellet, vulpem rogavit num aqua dulcis esset et abundaret. Vulpes, se prorsus tranquillam esse simulans, dixit, "Descende, amice, aqua tam dulcis est ut satis bibere non possim, adeoque abundat ut deficere non possit." Quibus auditis quum caper desilisset, vulpes cornibus ejus usa prosiluit. Stans in margine, capro dixit, "Si tibi tantum prudentiae quantum barbae esset, non desilires, priusquam circumspiceres."

1. Caper adeo stultus erat ut vulpi crederet. 2. Puteus altior erat quam ut caper inde evaderet. 3. Caprum poenitebat se dolosae vulpi paruisse. 4. Ii qui barbas habent non semper se sapientes praestant. 5. Capro erat plus barbae quam prudentiae.

PAGE 107.

Lupus, dum, ut cibum quaerat, vagatur, ad januam venit ubi nutrix puerum objurgabat, qui vagiebat. Eam audivit dicere, "Nisi statim flere desines, ego te ad lupo

projiciam." Ita ratus anum quae dixisset facturam esse, lupus manebat, sperans se bonam cenam adepturum esse. Sed quum advesperasceret, nutricem audivit puero blandientem et dicentem, "Si lupus venerit ut meum infantem auferat, eum occidemus." Lupus igitur spe dejectus sibi domum ire praestare putavit, quum diceret, "Ita fit si iis credis qui aliud dicunt, aliud significant."

1. Dum puer vagit, nutrix eum objurgabat. 2. Ne poenam iis minatus sis qui levi injuria te afficiunt. 3. Si lupus puerum aggrediretur, nutrix lupum interficere conaretur. 4. Sunt qui aliud dicant, aliud significant. 5. Canes lupos, quominus agnoscerent, prohibebant.

PAGE 108.

Corvus, siti paene confectus, laetus ad urceum, quem procul vidit, volavit. Quo quum venisset, tantulum aquae in eo inesse invenit, ut, quamvis collum flecteret, attingere non posset. Igitur urceum primum frangere, dein evertere conatus est, sed ei non satis erat virium ut alterutrum faceret. Tandem cum lapillos prope jacere videret, singillatim in aquam demisit, et quum ita effecisset ut aqua ad oras surgeret, sitim restinguere poterat. Negari non potest quin mater inventionis sit Necessitas.

1. Corvus tot lapillos collegit, ut aqua ad summum urceum surgeret. 2. Quis putavisset lapillos ad sitim restinguendam utiles esse posse? 3. Negari non potest quin corvus sapientissimum se praestiterit. 4. Si corvus urceum iregisset, multum aquae perdidisset. 5. Enitere dum vincas.

PAGE 109.

Columbae miluum adeo timebant, ut procul columbario abire non auderent. Erant tamen adeo vigiles, ut diu hostem effugere possent. Miluus, quum vi nihil proficeret, dolum tentare statuit. "Cur vobis placet," columbis dixit, "vitam tam sollicitam agere? Si me regem vestrum feceritis, ego vos adversus omnes hostes incolumes praestabo. Eum, verbis confisae, columbae regem fecerunt. Sed simul ac miluus regnare coepit, columbam quotidie vorabat, cum hoc regium jus esse diceret. Tum una e columbis, dum mortem expectat, "Sortem tristem merito patimur," dixit, "nam ii qui tyranno parent, non debent mirari eum crudeliter agere."

1. Quis potest mirari tyrannum crudelem se praestare? 2. Columbae adeo stultae erant, ut miluum regem facerent. 3. Sunt qui, ut sua bona servent, pecuniam latronibus dent. 4. Columbae sese non minus stultas quam oves praestabant. 5. Ne vi usus sis.

PAGE 110.

Homo et Satyrus, quum amici facti essent, una accumbebant. Cum dies hibernus esset, homo digitis ori admotis inflavit. Satyrus eum, cur ita faceret, rogavit. Respondit homo, suas manus frigere et se ut eas calefaceret ita facere. Postea aliquanto, quum calidum jus apponeretur, homo lanci ori suo admotae inflavit. Rursus Satyrus eum, cur ita faceret, rogavit. Respondit homo, se ita facere ut jus refrigeraret, quod calidius esset quam quod bibi posset. "At ego," dixit Satyrus, "ex hoc tempore amicitiam tuam renuntio, nam non possum ejus amicus esse qui ex eodem ore et calorem et frigus emittere potest."

1. Unde effectum est ut ab ejusdem ore et calor et frigus venirent? 2. Ne passus sis jus frigidum fieri. 3. Puer quidam jus bibere adeo invitus erat, ut plane macer factus moreretur. 4. Roga Satyrum, cur hominis amicitiam renuntiaverit. 5. Quem sequebantur Satyri?

PAGE 111.

Lupus, qui e rivo bibebat, agnum propter videt. Quamvis occisum vorare vellet, unde causam aggrediendi peteret, nesciebat. Agnum igitur rogabat cur aquam turbaret. Respondit agnus, hoc fieri non posse. "Aqua" dixit "a te ad me currit, ita ut non possim eam turbare quam tu bibis. "Tu vero," inquit lupus, "duodecim abhinc

menses multas in me contumelias ingessisti." "Quomodo id fieri poterat," dixit agnus, "quum duodecim abhinc menses nondum natus sum?" "At si non tu," dixit lupus, "at pater tuus hoc fecit; omnibus saltem tuis rationibus non prohibebor quominus te edam." Tyrannis resisti non potest ab iis, quorum unum praesidium est justitia.

1. Quamvis lupus justus videri vellet, agno parcere noluit. 2. Si aqua ab agno ad lupum decurrisset, causam meliorem agni occidendi lupus invenisset. 3. Quamvis causam invenire non posset, non igitur lupo pepercit. 4. Passeres interdum non dubitant accipitri resistere. 5. Cum de passeribus loquor, cur rustici cujusdam et filiorum ejus meministi?

PAGE 112.

Orta est inter ventum et solem controversia, uter validior esset. Tandem inter eos convenit, ut validior haberetur is qui prius effecisset ut viator lacernam exueret. Primum ventus summis viribus flatum emisit non minus frigidum et saevum quam procellam Thraciam. Sed quo magis ventus flavit, eo artius viator lacernam sibi obductam utraque manu tenebat. Sed quum sol radiis nubilam et frigus dissiparet, sensit calorem viator et quo clarius sol fulgebat, eo tardius progrediebatur, dum tandem, aestu victus, lacerna exuta, ut quietem caperet, consedit. Quis dubitat quin persuadere melius sit quam vi agere?

1. Potesne mihi dicere utrum sol an ventus sit validior? 2. Utrum duorum timet nauta? 3. Cur miles solem plus quam ventum timet? 4. Quis lacerna non exuta in sole ambularet? 5. Sunt qui simulent se procellas praedicere posse.

PAGE 113.

Colonus quidam, cui filii erant qui saepe rixabantur, quum frustra verbis in gratiam reducere conatus esset, facilius exemplo eos movere se posse putavit. Vocatos igitur filios virgas quasdam sibi afferre jussit. Quibus fune alligatis, pueros ex ordine fascem sublatum frangere jussit. Quod quum frustra omnes facere conati essent, soluto fasce singulas virgas iis frangendas dedit. Quod quum facillime facerent, dixit iis senex, "Sic vos, mei filii, dum vobiscum concordēs manetis, omnibus hostibus pares estis, sed si rixamini et dissidetis, de vobis actum est."

1. Quis dubitare potest quin exemplum praecepto melius sit? 2. Numquid haec fabula de nostra vita docere nos potest? 3. Cum populus bellum gerit, debent omnes cives iis qui sibi praesunt, succurrere, neque veterum rixarum meminisse. 4. Quae gens agricolis carere potest? 5. Ii, quibus naves sunt, portus etiam habere debent.

PAGE 114.

Bubulcus quidam, qui taurum amiserat, per silvam, ut quaereret, vagabatur. Quum reperire non posset, orare coepit omnes, quae silvam et montem incolunt, Nymphas, et Mercurium, et Panem, pollicitus se agnum iis redditurum esse, dummodo furem invenisset. Eo ipso tempore, quum ad summum collem perveniret, leonem vidit, qui tauri sui, quem modo occiderat, cadaveri adstabat. Nunc igitur vir infelix omne suum armentum sese oblaturum esse pollicetur, dummodo unguis ejus, qui taurum surripuit, effugere possit. Si dii semper ea quae oramus praestarent, quot nostrum nostris ipsorum votis perderemur.

1. Votum adeptus etiam tum infelix erat. 2. Poenitebat eum se stulta promississe. 3. Sunt qui multa polliceantur, neque ea praestent. 4. Mercurius dicitur lyrae inventor fuisse. 5. Si quis mihi promitteret, se mihi quidquid vellem daturum esse, non essem adeo stultus ut hillas rogarem.

PAGE 115.

Die aestivo, quum omnia aestu siccarentur, leo et caper simul ad parvum fontem ut sitim restinguerent venerunt. Rixa statim inter eos exorta est, uter prius biberet,

dum alter alteri usque ad mortem resistere paratus videretur. Sed quum parumper pugnare destitissent, vulturum gregem viderunt, qui supra volitabat, eum qui cecidisset vorare paratum. Quo viso rixam extemplo composuerunt, sibi enim multo esse melius amicis fieri putabant quam cibum corvis et vulturibus praebere.

1. Num credis caprum leoni resistere voluisse? 2. Capri parum intererat utrum ipse an leo prius biberet. 3. Quum de hereditate rixa est, interdum accidit ut heredes nihilo ditiores fiant. 4. Melius fuisset capro discedere, neque omnino bibere, quam cum leone pugnare. 5. Etiam si cum capro pugnavisset, cibus vulturum leo non factus esset.

PAGE 116.

Vir quidam, qui equum et asinum pascebat, solebat, dum iter facit, illi parcere, huic omne onus imponere. Asinus, quum aegrotaret, forte equum orabat ut partem oneris sumeret. "Nam si partem sumere velles," dixit, "ego mox convalescerem; sin minus, hoc onus me conficiet." Equus autem asinum progredi iussit, neque se querelis lacesere. Mox asinus, pondere victus, ut ipse praedixerat, mortuus decidit. Quo facto dominus, quum adveniret, onus asino detractum equi tergo imposuit, et asini cadaver insuper eum ferre cogit. Ita quod partem capere noluit, totum onus ei gerendum erat, necnon comitis cadaver.

1. Cur non equum asini miseruit? 2. Non poterat asinus equo non invidere. 3. Ne eum, qui te opem poscit, querelis te lacesere veteris. 4. Equus irascebatur asino, qui se opem postularet. 5. Poenitebit equum se quod asinus rogavisset negavisse.

PAGE 117.

Aquila, impetu ex alta rupe facto, agnum avexit. Graculus, qui forte aderat, se posse idem facere ratus, summis viribus in arietem se demisit, ut praedam eum auferret. Sed implicitis in vellere unguibus, adeo alis plaudebat, dum effugere conatur, ut pastor re visa eum caperet. Decisis pennis domum ad natos suos sub vesperum tulit. "Quam avem nobis attulisti, pater?" clamabant pueri. "Si eum rogaveritis," respondet pastor, "dicet vobis se esse aquilam, sed si mihi creditis, scio eum nihil aliud quam graculum esse."

1. Pastor natis suis graculum credidit. 2. Ne credideris graculo potius quam pastori. 3. Stultus ille agnus graculum aquilam esse credit. 4. Hoc tibi munus credit respublica. 5. Graculus sibi aquila esse visus est.

PAGE 118.

Conventum est inter leonem et asinum ut una venatum irent. Quum igitur ad speluncam, in qua multi feri capri habitabant, venissent, leo ad speluncae ostium se posuit, asinus autem, ingressus, calces remisit et rudivit et tumultum fecit ut eos excitaret. Quorum quum multos cepisset leo, asinus egressus rogavit nonne multum ei profecisset et pulchre capros terruisset. "Non dubium est," dixit leo. "Mihi crede, me etiam terruisses, nisi te asinum esse scivissem."

1. Una omnes venatum eamus. 2. Rex Midas longas suas aures tonsorem celare non poterat. 3. Capri adeo territi sunt ut in leonis os irruerent. 4. Quod proverbium eos qui magnum strepitum faciunt timere vetat? 5. Quam stulti erant capri qui ab asino terrentur.

PAGE 119.

Cervus, quem venatores sequebantur, inter vitis frondes se celavit. Quum venatores praeteriissent, neque eum vidissent, tum ille, omnia jam tuta esse ratus, frondibus quae eum texerant vesci coepit. Unus autem e venatoribus, audito foliorum sonitu, quum conversus ibi esse praedam conjectaret, sagitta emissa eum occidit. Moriens

autem cum gemitu dixit, "Justam poenam ob ingratum animum patior, qui non potuerim mihi temperare quominus viti nocerem, quae mihi in periculo praesidio fuerat."

1. Venatores cervum praeterierunt, neque eum viderunt. 2. Num revera ingratus erat cervus, qui frondibus ejus arboris vesceretur, quae venatores prohibuerat quominus eum viderent. 3. Ut mortem effugeret, cervus alterum cubili suo privabit. 4. Scisne quae conjux sagitta a marito interfecta sit, quod eam esse feram putaverit. 5. Quis numerare potest quod colores ut in rore fulgeant sol efficiat?

PAGE 120.

Mures quondam, a fele multum lacesiti, convenerunt ut statuerent quomodo se perpetuo hoc incommodo liberare deberent. Multis consiliis improbatis, mus quidam tener, tintinnabulum dixit felis collo alligandum esse, ut, audito adventûs ejus sonitu, effugere possent. Hoc consilium summo omnium consensu exceptum est. At mus quidam aetate gravis, qui adhuc tacitus sederat, quum surrexisset, sibi quidem consilium optimum videri dixit, neque se dubitare quin bene eventurum esset. "Unum tantum," inquit, "quod rogem habeo, quis nostrum felis collo tintinnabulum alligaturus est?" Aliud est consilium suadere, aliud exsequi.

1. O si me hoc percontatore liberare possim. 2. Quis centurionem vetuit illud gregario militi faciendum imperare quod ipse facere timeret? 3. Nonne etiam exemplo praeeptum firmavit? 4. Quomodo evenit ut quaedam feles tintinnabula ferat? 5. Feles aves non minus quam mures aggrediuntur.

PAGE 121.

Vulpes, quam insequabantur venatores, ligna'orem oravit ut sibi daret qua se celare posset. Qui quum ostium suae casae reclusisset, vulpes ingressa se in angulo celavit. Mox venatores, quum venissent, lignatorem rogaverunt num vulpem vidisset. Negavit ille, sed eodem tempore casam digito indicavit. Venatores autem, quum, quid significaret, nescirent, discesserunt. Quos quum vulpes abire vidisset, latebris egressa, tacita discedebat. Lignator autem objurgabat eam quod discederet neque amico gratias ageret. Si digitis, respondit vulpes, tam fidelis quam lingua fuisses, te non salutato non discessissem.

1. Lignator speravit vulpem sibi gratias acturam esse. 2. Si lignator hodie vixisset, num vulpi succurrisset? 3. Cur ii qui vulpes occidere amant, alios quominus occidant prohibent! 4. Nisi essent venatores, non essent vulpes. 5. An vulpes igitur eos qui se sequuntur amant?

PAGE 122.

Pastor quidam qui gregem non procul a vico pascebat, solebat per jocum ad vicinos accurrere, quos ut se juvarent, orabat quod lupus suas oves aggredereetur. Aliquoties vicini, qui ei auxilio venerunt, ludibrio tantum ei erant. Tandem accidit ut revera lupus veniret. Tum pastor, non jam per jocum vicinos auxilium orare coepit. Ii autem, quum eum se ut antea decipere conari putarent, clamantem negligebant. Ita accidit ut lupus oves devoraret. Sic pastor sero nimis didicit mendacibus non credi, etiam quum vera dicant.

1. Ne per jocum quidem mentitus sis. 2. Sunt qui d ctores suos negligent. 3. Cur non ipse pastor lupo obviam ivit? 4. Iis, qui quamquam non laeduntur flent, ne tum quidem creditur quum revera dolorem patiuntur. 5. Quantum praestat dolorem pati neque queri.

PAGE 123.

Dum leo dormit, accidit ut mus faclem ejus transcurreret. Quum leo experrectus captum murem devoraturus esset, motus ejus precibus ne eum qui imprudens peccavisset, puniret, vitae pepercit. Postea aliquanto, accidit ut leo dum per silvas

praedam quaerit in venatoris laqueos incideret. Qui quum invenisset se laqueis implicitum effugere non posse, tantum rudivit ut silva omnis resonaret. Mus autem, cognita ejus qui sibi pepercerat voce, ad locum accurrit et quum rodendo nodum, quo leo vinctus est, solvisset, evadendi copiam ei fecit.

1. Oravit mus leonem ne se occideret. 2. Quis putavisset leonis interesse ut muri parceret? 3. Quid effecit ut leo muri parceret? 4. Fieri non potuit ut murem sibi profuturum putaret. 5. Retia leones non minus quam pisces capiunt.

PAGE 124.

Lignator, qui in ripa fluminis arborem decidebat, casu securim in fluvium demisit. Idcirco, quum magno dolore premeretur, lacrimans consedit. Mercurius autem, cujus erat flumen, eum miseratus, quum accessisset, quaenam doloris causa esset, rogavit. Quum quomodo res se haberet cognovisset, ad imum, flumen se mersit et securi aurea elatâ rogavit eum num ea esset quam perdidisset securis. Quum ille negavisset, Mercurius, quum se iterum mersisset, argenteam extulit. Ille autem iterum hanc suam esse negavit. Ita quum se tertio mersisset, lignatori eam ipsam quam perdiderat securim ostendit. "Illa mea est," inquit, lactus quod suam recepisset. Cujus probitas adeo Mercurio placuit ut reliquas ei dono daret.

1. Iste fago parce, lignator. 2. Quae quum ita sint, tibi a me ignoscendum est. 3. O si me mergendo auream securim invenire possim. 4. Lignator a Mercurio duabus securibus donatus est. 5. Malo invenire argenteam securim quam ovum e creta factum.

PAGE 125.

Quum lignator ad comites reversus ea quae acciderant iis dixisset, unus ex iis experiri constituit num sibi eadem fortuna uti liceret. Igitur quum quasi lignandi causa eodem se contulisset, securim consulto in flumen demisit: tum in ripa coniciens se dolore oppressum esse simulavit. Mercurius ut antea accessit et quum audivisset, eum quod securim amisisset flere, rursus se in flumen mersit et elata aurea securi num ea esset quam perdidisset, rogavit. Quum juraret homo hanc suam esse et jam prehensurus esset, Mercurius ut impudentiam ejus et mendacia puniret, non solum hanc ei largiri noluit, sed ne propriam quidem securim ei reddidit.

1. Mercurius lignatorem punire constituit, qui se casu securim in flumen demisisse simulavit. 2. Ne temere id quod habes abjeceris, quod aliquid melius te adepturum esse speras. 3. Cave Mercurium decipere coneris, qui deum ipsum qui Delphis colitur fefellit. 4. Unde scis Mercurium lyram invenisse? 5. Quis crederet furem deum ut sibi succurreret, orare ausurum esse?

PAGE 126.

Paris Priami, Trojani regis, filius adolescens erat eximia pulchritudine, qui oves in monte Ida pascebat. Venerunt ad eum tres deae, Juno et Minerva et Venus, rogatum ut sibi litem decerneret. Discordia enim in medios deos pomum aureum injecerat, in quo inscripta sunt haec verba, "Detur pulcherrimae." Quae autem erat pulcherrima? Quod quum inter se decernere non possent, Paridem judicem statuerunt. Sed antequam locutus est, pro se quaeque corrumpere eum conata est. Juno regnum ei pollicita est si sibi pomum dedisset, Minerva prudentiam, Venus pulcherrimam omnium feminam quae conjux ejus esset. Contemptis potestate et sapientia, donum quod promiserat Venus elegit, eique pomum dedit. Tum nympa Oenone, quae ei desponsa erat, deserta, ut promissam sibi nuptam quaereret mare transgressus est.

PAGE 127.

Paris, quum Spartam venisset, a Menelao rege Spartaë hospitio exceptus est. Sed ingratisimum se praestitit, nam absente Menelao conjugem ejus Helenam, pulcherrimam omnium feminam, abstulit et ad Trojam navigavit. Nec Helenam tantum abstulit, sed etiam navem auro argentoque oneravit, quibus regem Spartanum

spoliavit. Unde evenit ut Graecia omnia arma sumeret, ut Menelai injurias ulcisceretur. Agamemnon, Menelai frater, et Mycenarum rex, exercitui praefuit. Ceteros omnes Graeciae reges, ut se sequerentur, arcessivit. Alii libenter, alii inviti venerunt. Decem annos fingebantur arma, naves aedificabantur, omnia quae magno bello necessaria erant parabantur. Nunc quaeramus qui duces cum Agamemnone Trojam obsessum iverint.

PAGE 128.

Ex omnibus, quos arcessivit Agamemnon, ducibus, clarissimus erat Achilles. Hic erat filius Pelei et Thetidos, Nereidum nympharum quae mare incolunt, pulcherrimae. Non est dubium quin omnium Graecorum et pulcherrimus fuerit et fortissimus. Educatus est a Chirone Centauro et omnes eas artes didicit quae debet scire heros. Fidibus canere potuit non minus quam telis uti; et ea erat pedum celeritas ut nemo eum praevertere posset. Quum arcesseret Agamemnon, eligendum ei erat utrum summum in bello decus adipisci an vitam longam agere mallet. Praedixerat enim mater ejus, fore ut Trojae ante diem moreretur, majorem quam quae cuiquam antea fuerat gloriam adeptus, aut, si domi maneret, nunquam decus reportaret. Achilles non dubitavit gloriam, quamvis morte emenda esset, eligere. Aulidem unde profectura erat classis, sequente fideli amico ejus Patroclo, venit.

PAGE 129.

Quamvis Graecorum fortissimus esset et pulcherrimus Achilles, erant qui in consilio ei pares essent. Talem fuisse credimus Ulysses Ithacae regem. Parvam et sterilem insulam regebat, neque minus ob eam rem late ob sapientiam et astutiam decus adeptus erat. Primo Trojam ire noluit, quod ne facere cogeretur, insanire se simulavit. At Palamedes quidam dolum patefecit. Dum rex arat, Palamedes infantem ejus filium Telemachum arreptum in arvo ante patris boves posuit. Si revera insanus fuisset Ulysses, perrexisset ire neque puerum animadvertisset, sed aratrum avertit, itaque confiteri se insaniam simulare coactus est. Ergo Trojam profectus in proelio non minus quam in consilio se illustravit, neque quisquam Agamemnoni utilior erat.

PAGE 130.

Achille et Ulysses commemoratis, mentionem fecimus ducum Graecorum quos nemo non primos haberet. Alii autem erant qui laude digni essent. Inter hos erat Nestor, rex Pylius, qui quamvis nunc admodum senex esset, armatus domo excessit, ut bonum regibus monitum daret, etiam si pugnare ipse non posset. Ex ejus ore, ait vates, melle dulcior fluebat oratio. Aderat etiam Ajax cum fratre Teucro, ex insula Salamine, quae inclyta facta est multis seculis serius ob magnum illud proelium navale inter Graecos et Persas commissum. Graecorum validissimus erat Ajax et, excepto uno Achille, pugnator optimus. Sed post Trojam captam miserabile eum fatum mansit, nam a Minerva demens factus ita se gessit ut quum rursus sanus factus esset, oculos hominum tolerare non posset, sed sua manu vitae finem faceret. Aderat etiam Diomedes Argivus, bellator fortis qui etiam adversus deos pugnavit, siquidem Venerem vulneravit et ut Mars ob dolorem clamaret effecit. Venit etiam Cretâ Idomeneus, sequentibus navibus septuaginta et multis militibus.

PAGE 131.

Erat in Boeotiae litore portus qui Aulis vocatus est. Eo venerunt omnes Graecorum naves ut inde Aegeum mare transirent. Fuisse dicuntur naves circiter mille ducentae, quae fere centum milia hominum vehebant. Sed diu adversi venti classem quominus proficisceretur prohibuerunt. Tandem Calchas vates quum consuleretur, Graecis dixit regem Agamemnonem ipsum in culpa esse, qui Dianam laesisset, occisa cerva quam illa admodum amavit. Dum diva placata esset, Calchas dixit ventos fore adversos, eamque esse placandam caede Iphigeniae regis ipsius

filiae. Vicit paternum amorem gloria et Iphigenia ad aram adducta est. Alii dicunt eam mactatam esse, alii Dianam, quum puellae miseretur, cervâ in ejus locum substitutâ in Chersonesum, ut sacerdos sua fieret, abstulisse.

PAGE 132.

Enumeratis quibusdam ex Agamemnonis sociis, videamus nunc quales habuerint Trojani milites quos iis opposerent. Imprimis Priamo, regi Trojano, erant multi et fortes filii, quorum fortissimus erat Hector. Nemo non Hectoris miseretur quum Achilles manu cadit, sentimus enim virum fortem et cum eo spes patriae periisse. Hectori quidem impar, bonus tamen bellator erat Aeneas, deae Veneris et Anchisae filius. Aenean cecinit Virgilius, magnus ille Romanus poeta, in carmine, quod vos omnes aliquando lecturos esse speramus. Trojae fortem ducem se praestitit eumque esse diis immortalibus praecipue carum discimus, qui sciebant statuisse Fata Romam a nepotibus Aeneae fundatum iri. Sarpedon etiam Trojanis auxilio venit, rex Lycius, qui Jovis ipsius filius esse dicebatur. Sed Trojani Graecis in acie impares erant et mox intra moenia inclusi sunt. Tamen de tradenda urbe non cogitabant.

PAGE 133.

Trojanum bellum decem annos duravit. At parvam tantum belli partem Homerus in Iliade narrat. Novem anni praeterierunt, ante tempus quo ejus poema incipit, neque omnia quae in decimo acciderunt nobis dicit. Non potuit non esse difficillimum tantum exercitum tot annos pascere, et quamvis Graeci Trojam non cepissent, vicinas omnes urbes expugnauerant, et agrum Trojanum ut cibum praedamque invenirent, vastaverant. Inter puellas quas Graeci ceperant, erat Chryseis, Chrysaë, Phoebi sacerdotis, filia. Haec divisâ praedâ Agamemnoni data erat. At pater ejus, dolore amissae filiae motus, Phoebum oravit qui in exercitum Graecum pestem immisit, qua et armenta et homines peribant. Calchas vates dixit iis cur pestem deus immisisset. Tum Graeci et praecipue Achilles clamabant seni filiam ab Agamemnone esse reddendam. Rex, graviter iratus, se eam redditurum esse dixit, sed in ejus locum Briseida, pulchram virginem quae Achilli data erat, sibi ablaturum. Hinc orta est gravis rixa.

PAGE 134.

Juravit Achilles se pro Graecis ulterius non pugnaturum esse, qui non conati essent prohibere Agamemnona, quominus Briseida auferret. Ex imo mari venit mater ejus Thetis, quae filium consolaretur. Haec eum in tentorio manere jubet. Se Jovi oraturam esse dicit ut Trojanis victoriam det, ut absentem Achillem Graeci desiderent. Protinus ad deorum sedes proficiscitur, et genua Tonantis amplexa eum orat ut natum suum ulciscatur. "Si Fata," dixit, "ei mature moriendum esse praedixerunt, promiserunt etiam fore ut aeternum decus adipisceretur. Nunc autem rex Agamemnon aperte coram toto exercitu contumelias ei injecit." Respondet Juppiter Trojanos superiores fore, donec ira Achillis placetur. Somnium ad Agamemnonem mittit, quo jubet eum urbem crastino die oppugnare. Somnio deceptus, Agamemnon copiis dispositis pugnare parat.

PAGE 135.

Utrimque fortiter et constanter pugnatum est, sed secundum Jovis voluntatem Trojani vicerunt. Adventus tantum noctis Graecas naves servavit quominus ab Hectore incenderentur. Graeci intra munitiones includuntur, dum Trojani in campo excubant, sperantes se postero die hostes penitus deleturos esse, nisi quidem per noctem evasissent. Agamemnon concilium vocat ut quid agendum sit statuatur. Primum suadet ut statim navibus conscensis domum redeant. Postea autem auctore Nestore tres duces legit qui ad Achillem legati eant, et ejus iram placare conentur. Jubentur Briseida offerre et multas insuper gazas, dummodo Achilli ut pugnam ineat persuadeatur. Ajax et Ulysses sunt duo e legatis. Tertius est Phoenix, senex quem ut patrem Achilles amavit et coluit. Comiter eos excipit Achilles et verba audit, sed postremo se aut dona accepturum esse aut cum Hectore pugnaturum negat.

PAGE 136.

Sole orto proelium redintegratum est. Vincebant utrique secundum deorum voluntatem. Graecis Neptunus, Apollo Trojanis subvenit. Juno dolo sopitum Jovem quominus pugnam videat prohibet. Tandem experrectus Trojanos fugatos videt. Fraudem indignatus diram conjugii poenam minatur, Irim mittit qui Neptunum acie exire jubeat, et Apollinem Hectora reficere, quem Ajax ingenti saxo prostravit. Hector, vulneris oblitus et fiducia plenus, Graecorum munimenta aggreditur et perruptis portis naves paene incendit. Tum denique Achilles movetur. Quum ipse pugnare nolit, amicum suum Patroclum, suis armis indutum, suis sequentibus mittit. Patroclus victores Trojanos repellit, sed incaute ulterius secutus eos ab Hectore occiditur, qui Achillis arma membris ejus exuit. Quantus Achilli ob amissum amicum dolor sit, nulla lingua dicere potest. Frustra eum mater solari conatur. Tantum ut poenas ab Hectore sumat vivere vult, quamquam statuerunt Fata ipsi moriendum esse quum hostem occiderit.

PAGE 137.

Poscente Thetide, Vulcanus filio ejus nova procedit arma pro iis quae corpore Patrocli Hector exuit. His armis indutus, pleno furore animo, Achilles ad proelium ruit. Nulli eorum quibus occurrit parcit: nihil sibi timet dummodo hosti obviam ire liceat. Scamander fluvius cadaveribus impletur: deus ipse Scamander iratus collectis fluctibus subita diluvie Graecum ducem paene obruit. Junonis auxilio servatus, Achilles fugaces Trojanos ante se agit dum in urbis portas praecipites ferantur. Hector solus extra moenia manet. Dies quo ei cadendum est venit: dii eum deserunt. Frustra fuga evadere conatur: frustra hosti se objicit. Letali vulnere accepto, moriens Achillem orat ut cadaver suum parentibus reddat, neque canibus et vulturibus dilaniandum relinquat. Ne hoc quidem victor vult dare. Cadavere alligato, currum suum circum Trojae moenia triumphans agit. E moenibus uxor ejus et mater vident quomodo membra Hectoris per pulverem ferantur.

PAGE 138.

Dum Patroclus in feretro jacet, in pulvere ante feretrum cadaver Hectoris projicitur. Achilles exsequiis amici summo apparatu factis postquam ad rogam Trojanos captivos occidit, Graecos convocat ut in honorem mortui viri ludos celebrent. Interea in Troja luctus et comploratio oritur. Tandem senex ille Priamus, a coelesti nuntio monitus, constituit ad castra Graecorum profectus orare Achillem ut sibi filii cadaver restituat. Pretiosa secum munera fert quibus eum redimat, et Mercurio duce quum Graecorum excubias fefeliit ad Thessali ducis tentorium incolumis pervenit. Primo negat Achilles, sed tandem ut patri orbato morem gerat, movetur. Quin etiam Priamus una accumbit cum eo qui filium suum occidit, et una flent dum suae uterque domus reminiscitur. Tum Priamus Trojam redit, Hectoris cadaver secum ferens, et postquam indutias duodecim dierum impetravit, sepelit eum omnibus iis honoribus quos debebant Trojani ei qui pro iis tam fortiter diuque pugnaverant.

PAGE 139.

Hic finem habet ea pars Trojani belli, quam Homerus nobis in Iliade narrat. Ex aliis libris discimus aliquot ulterius menses pugnatum esse, per quos alii socii Trojanis auxilio venerunt, inter quos erat Penthesilea, virgo bellatrix, et Memnon Aurorae filius. Sed ambo ab Achille interfecti sunt, qui ipse tandem cecidit, sagitta ictus quam Paris emisit. Tum, ut apud quosdam auctores discimus, Graeci auctore Ulysse cujus mentem regebat Minerva, ligneum illum equum aedificabant, qui tantus erat ut heroem fortissimum quemque contineret, et simulaverunt se omnia obsidione domum navigaturos esse. Trojani quum suis manibus equum in urbem traxissent, hostes discessisse rati, ad laetitiam et convivia se contulerunt. Sed media nocte Graeci duces, ligneis latebris egressi, quum sociis suis portas aperuissent, Troja potiti sunt. Priamus ad aram suae domus occisus est: viri ense absumpti sunt; mulieres servae factae; et praeda onusti Graeci domum reversi sunt.

PAGE 140.

Alexander, quem Magnum vocamus, filius erat Philippi regis Macedoniae et uxoris ejus Olympiae. Natus est Pellae pridie Non. Quint. anno ante Christum natum trecentesimo quinquagesimo sexto. Eodem die quo natus est templum Dianae Ephesi, celeberrimum omnium aedificium, ab Erostrato incensum et omnino deletum est. Omnes Magi qui tum Ephesi erant dixerunt hoc incendio multo majorem calamitatem portendi. Per vicos currebant, sese tundentes manibus, et clamantes diem illum pestem et perniciem Asiae peperisse. Quum urbem Potidaeam modo cepisset Philippus, eodem die ad eum tres nuntii venerunt. Primum ei dixit legatum ejus Parmenionem Illyrios vicisse, secundus equum Olympicis ludis palmam reportasse, tertius uxorem natum peperisse. Rex summo gaudio affectus est, quod auxerunt haruspices quum dicerent filium mediis victoriis natum non posse se non invictum postea praestare.

PAGE 141.

Dum adhuc puer est Alexander, absente patre Philippo, legati e Perside missi advenerunt, quos quum pro patre Alexander acciperet, et comitate sua et prudentiâ magnopere captavit. Non enim puerilia percontabatur, sed rogavit eos quantum urbes inter se distarent, quae viae per provincias Asiae ducerent, qualis esset rex eorum et quomodo erga hostes se gereret. Admiratione percussi sunt legati et Philippi astutiam, prae elato filii ejus ingenio, nihili fecerunt. Praeterea quoties nuntiabatur urbem quandam munitissimam Philippum cepisse, aut victoriam reportavisse, adolescens adeo non gaudebat ut comitibus diceret, "Pater meus perget vincere, dum nihil mihi et nobis faciendum relinquatur. Quo plus ille gloriae capit, eo minus nobis superest." Sed non omne genus honoris quaesivit. Rogatus num Olympicis ludis praemium petere vellet, cursu enim erat celerrimus, respondit, se si reges aemulos haberet ita facturum esse.

PAGE 142.

Quum Philonicus, vir Thessalus, equum Bucephalum Philippo venderet tredecim talentorum pretio, rex cum filio suo et multis aliis in agrum ut eum viderent progressi sunt. Equus indomitus esse videbatur, et adeo non ascendi se passus est ut agasones violenter aggrediretur. Philippus iratus quod ejusmodi animal sibi venderetur, ut abduceretur imperavit. Sed Alexander dixit, "Qualem equum amittunt quod peritia, qua eum regant, carent." Tum dixit se velle eum ascendere, ea lege, ut si regere non posset tredecim ipse talenta solveret. Hic omnes qui aderant ridebant, sed Alexander ad equum accurrit et arreptis habenis ad solem eum vertit. Animadverterat enim equum motu suae umbrae multum turbari. Tum manu eum permulcebat, voce hortabatur et lenibat, dum tandem ut ascenderet effecit. Quum, brevi postea, voce et calcaribus urgere eum cepisset, nemo non putavit eum occisum iri. Sed incolumis rediit et magnis clamoribus exceptus est, dum prae gaudio flet pater cui filius tam egregius esset.

PAGE 143.

Sensit Philippus filii ingenium majus esse quam quod nisi ab optimis magistris educaretur. Arcessitum igitur Aristotelem, clarissimum ejus aetatis philosophum, ut filii sui praeceptor fieret, rogavit. Ob hoc munus susceptum, praemium ei non solum inusitatum sed honestum dedit. Quum enim antea urbem Stagiram, in qua natus erat philosophus, evertisset, nunc refecit ibique locavit incolas priores, qui aut fugerant aut servi facti erant. Aristoteles Alexandrum philosophiam docuit, sed insita in juvene doctrinae sitis ut alios quoque libros perlegeret effecit. Homerum praecipue dilexit, cujus opera semper secum habuit. Ferunt quidem solitum esse exemplar Iliadis sub pulvino cum gladio suo ponere. Postea hoc exemplar servare in capsula solebat, quam inter Darii spolia invenerat. "Darius enim," dixit, "unguenta sua in hac ipsâ servare solebat, ego autem, cui deest quo me ungam otium, ad meliorem usum eam adhibebo." Mortuo Philippo, Alexander vicesimo aetatis suae anno rex Macedoniae factus est.

PAGE 144.

Alexander, rex factus, regnum suum seditionibus turbatum invenit. Compressis his tumultibus, statuit primum subigendae Graeciae consilium exsequi. Quum audiret Thebanos defecisse et idem facturos esse Athenienses, statim cum exercitu per notas illas Thermopylarum angustias profectus, Thebas oppugnavit. Capta urbe, triginta milia civium in servitutem vendidit. Sacerdotibus solum pepercit et iis qui hospitio Macedonibus devincti sunt. Domum etiam Pindari, clari poetae, everti vetuit, itaque ostendit se vel medio bello liberalium artium non oblivisci. Atheniensibus ignovit, quamquam dolorem ob eversas Thebas prodere non dubitaverunt, et Thebanos qui effugerant, exceperunt. Est cur putemus poenituisse eum quod Thebanos tam crudeliter tractavisset, ideoque clementiorem in alias quas cepit urbes se praestitisse.

PAGE 145.

Conventu apud Isthmum habito, statuerunt Graeci copias suas Alexandro duce contra Persas pugnatum mittere. Hoc tempore multi philosophi regi gratulatum venerunt, inter quos Diogenem Sinopensem, qui tum Corinthi habitavit, fore speravit. Quum vero invenisset eum Alexandrum parvi facere, et otio in suburbio frui malle, rex sequentibus aulicis visum eum ibat. Accidit ut in sole Diogenes jaceret, et tot viris accedentibus levabat sese et Alexandrum intuebatur. Rex, comiter eum allocutus, numquid ei posset praestare rogavit. "Paululum a sole absiste," dixit Diogenes. Alexander adeo admiratus est se tantuli aestimari ut, dum aulici philosopho irrident, diceret, "Nisi Alexander essem, Diogenes esse vellem."